
 

 

 

UMBRIA DIGITALE S.C. A R.L. 

ATTO DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

RdA 109/2021 

 

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 63 comma 2 lett. b) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di sviluppo client di protocollazione per la ricerca semplice 

delle fatture passive nel sistema di gestione documentale BABEL per Arpal Umbria al fornitore EASYGOV SOLUTIONS 

SRL, per l’importo di € 1.200,00 oltre IVA.  CIG ZDE3164011 

CUP B61I20001370001 

 

CdC  300                                                                                                                                        PM/SO Brunella Pierini  

OdA MePA 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., Codice dei Contratti pubblici; 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visto  il Regolamento interno per l’affidamento di contratti di beni, servizi e lavori con particolare riferimento ai contratti 

sotto soglia comunitaria, in attuazione del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 50/2016 e s.m.i. approvato con 

Delibera dell’Amministratore Unico di Umbria Digitale n. 136 del 12/02/2018; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. in merito a ruolo e compiti del Responsabile del 

Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

Tenuto conto del Sistema di Qualità aziendale ISO 9001:2015 e della relativa procedura ZA-16-QP-01 Acquisizione di 

Beni, Servizi e Lavori; 

Vista la nota PEC acquisita al ns. prot. n. 3222 del 19/10/2020 con la quale l’Agenzia Regionale Politiche Attive Lavoro 

dell’Umbria, Servizio Bilancio e risorse finanziarie, organizzazione, risorse umane e strumentali ha richiesto a Umbria 

Digitale l’elaborazione di una proposta tecnico economica per l’attivazione di un progetto sperimentale mediante riuso 

della piattaforma di gestione documentale integrata “BABEL” pubblicata nel canale nazionale del riuso, giusta 

manifestazione di interesse di cui alla nota del Direttore di ARPAL prot. n. 0033952-2020 - U-del:15/09/2020 indirizzata, 

per conoscenza, anche a Umbria Digitale; 

Vista la proposta tecnico-economica economica del sistema di gestione documentale per Arpal Umbria trasmessa con 

nota PEC ns. prot. n. 3770 del 26/11/2020; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1641 del 15/12/2020, con la quale il Servizio Bilancio e risorse finanziarie, 

organizzazione, risorse umane e strumentali – ARPAL UMBRIA ha approvato la proposta tecnico-economica del sistema 

di gestione documentale per Arpal Umbria e per le sedi del centro dell’impiego (CPI) e ha affidato la realizzazione del 

progetto a Umbria Digitale per un importo pari ad € 297.197,50; 

Preso atto che tale progetto ha ad oggetto l’introduzione di un sistema di gestione documentale integrato ed 

interoperabile con le piattaforme applicative presenti utilizzate da ARPAL e che, a tal fine, dopo un’analisi delle soluzioni  a 

riuso, è stata individuata quale migliore soluzione da ARPAL UMBRIA il sistema BABEL, di proprietà dell’Azienda 

Sanitaria di Bologna; 

Dato atto che pertanto con contratto CIG 8567407FE6 ns. prot. num. 0004221 del 31/12/2020 è stato acquisto dalla 

Società NEXT SRL il sistema di gestione documentale BABEL, l’assistenza alla sua messa in produzione e l’ass istenza 

alla sperimentazione; 



 

 

Considerato che sulla base della proposta tecnico-economica, così come approvata, al fine di garantire il completo 

funzionamento del nuovo sistema di gestione documentale, si rende necessario procedere all’integrazione dei flussi 

documentali con il sistema HUB di fatturazione attualmente in uso; 

 

Considerato in particolare che in riferimento alle attività di integrazione dell'HUB di fatturazione con il servizio di 

protocollazione della piattaforma documentale BABEL, affidate con contratto CIG ZAD3053485 prot. 305 del 8.2.2021 al 

fornitore EASYGOV SOLUTIONS SRL, è stata riscontrata la necessità di un addendum di integrazione con il servizio di 

Raccolta Semplice di BABEL al fine di facilitare la ricerca delle fatture pervenute ai servizi ARPAL; 

Riscontrato infatti che, come rilevato dalla PM nella propria Relazione d’Acquisto, la piattaforma informatica per la 

gestione del ciclo attivo e del ciclo passivo di fatturazione elettronica per la Regione e per gli Enti dell’Umbria è stata 

realizzata ed è attualmente manutenuta dalla Società EASYGOV SOLUTIONS SRL - Partita IVA:03111770131 - Via 

Comina, 39 -20831 - Seregno (MB) – la quale pertanto ne detiene il know how specifico; 

Atteso dunque che il ricorso alla stessa risulta vantaggioso in termini di affidabilità, efficienza ed economicità e che non 

sussistono soluzioni alternative ragionevoli per assolvere alla specifica richiesta di ulteriori interventi di integrazione; 

Riscontrato che l’Ufficio Acquisti ha verificato la presenza della Società nel MePA e ha individuato all’interno del catalogo 

MePA offerta dal fornitore il prodotto “Supporto all'integrazione della procedura di protocollazione in entrata. Add-ON 

"Raccolta semplice"” ( Cod. Art.: FE_API_Babel_RS) al prezzo di € 1.200,00 oltre IVA, in linea con quanto stimato dalla 

PM. 

Tenuto conto che: 

• tale importo trova adeguata copertura economica nell’ambito dell’affidamento del Progetto di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. 1641 del 15/12/2020 del Servizio Bilancio e risorse finanziarie, organizzazione, risorse umane e 

strumentali – ARPAL UMBRIA; 

•  l’art. 63 comma 2) lett. b) punto 2) del D.Lgs. 50/2016 dispone che la procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara può essere utilizzata quando i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 

operatore economico quando la concorrenza è assente per motivi tecnici, ovvero quando non esistono altri operatori 

economici o soluzioni alternative ragionevoli; 

• è stato acquisito il DURC Online dal quale risulta la regolarità contributiva della Società; 

Per tutto quanto sopra riportato, si intende pertanto affidare la fornitura del servizio in oggetto, tramite OdA MePA, alla 

Società EASYGOV SOLUTIONS SRL - Partita IVA:03111770131 - Via Comina, 39 -20831 - Seregno (MB) - per l’importo 

di € 1.200,00 oltre IVA. 

 

Perugia, 18/05/2021 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 Ing. Maria Presenza 

AUTORIZZA 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

Ing. Fortunato Bianconi 

 

 

 

 

 


